quod tepidiora, populi ac salices; susum fertiliora, ut arbutus ac quercus, deorsum, ut nuces graecae ac mariscaefici. In collibus humilibus societas maior cum campestri fructu quam cum montano, in altis contra.

5 Propter haec tria fastigia formae discrimina quaedam fiunt sationum, quod segetes meliores existimantur esse campestres, vineae collinae, silvae montanae. Plerumque hiberna iis esse meliora, qui colunt campestra, quod tunc prata ibi herbosa, putatio arborum tolerabilior; contra aestiva montanis locis commodiora, quod ibi tum et pabulum multum, quod in campis aret, et cultura arborum aptior, quod tum hic

6 frigidior aer. Campester locus is melior, qui totus aequabiliter in unam partem verget, quam is qui est ad libellam aequos, quod is, cum aquae non habet delapsus, fieri solet uliginosus; eo magis, siquis est inaequabilis, eo deterior, quod fit propter lacunas aquosus. Haec atque huiusce modi tria fastigia agri ad colendum disperiliter habent momentum.

VII. Stolo, Quod ad hanc formam naturalem pertinet, de eo non incommode Cato videtur dicere, cum scribit optimum agrum esse, qui sub radice montis situs

2 sit et spectet ad meridianam caeli partem. Subicit Scrofa, De formae cultura hoc dico, quae specie fiant venustiora, sequi ut maiore quoque fructu sint, ut qui habent arbusta, si sata sunt in quincuncem, propter ordines atque intervalla modica. Itaque maiores nostri ex arvo aequae magno male consito et minus mul-

¹ Cato, 1, 3.

where the climate is warmer; the arbuté and the oak do better in the uplands, the almond and the mariscan fig in the lowlands. On the foothills the growth is nearer akin to that of the plains than to that of the mountains; on the higher hills the opposite is true. Owing to these three types of configuration different crops are planted, grain being considered best adapted to the plains, vines to the hills, and forests to the mountains. Usually the winter is better for those who live in the plains, because at that season the pastures are fresh, and pruning can be carried on in more comfort. On the other hand, the summer is better in the mountains, because there is abundant forage at that time, whereas it is dry in the plains, and the cultivation of the trees is more convenient because of the cooler air. A lowland farm that everywhere slopes regularly in one direction is better than one that is perfectly level, because the latter, having no outlet for the water, tends to become marshy. Even more unfavourable is one that is irregular, because pools are liable to form in the depressions. These points and the like have their differing importance for the cultivation of the three types of configuration."

VII. "So far as concerns the natural situation," said Stolo, "it seems to me that Cato was quite right when he said that the best farm was one that was situated at the foot of a mountain, facing south."¹ Scrofa continued: "With regard to the conformation due to cultivation, I maintain that the more regard is had for appearances the greater will be the profits: as, for instance, if those who have orchards plant them in quincunxes, with regular rows and at moderate intervals. Thus our ancestors, on the same amount of land but not so well

tum et minus bonum faciebant vinum et frumentum, quod quae suo quicque loco sunt posita, ea minus loci occupant, et minus officit aliud alii ab sole ac luna et
 3 vento. Hoc licet coniectura videre ex aliquot rebus, ut nuces integras quas uno modio comprehendere possis, quod putamina suo loco quaeque habet natura composita, cum easdem, si fregeris, vix sesquimodio concipere possis. Praeterea quae arbores in ordinem satae sunt, eas aequabiliter ex omnibus partibus sol ac luna coquunt. Quo fit ut uvae et oleae plures nascantur et ut celerius coquantur. Quas res duas sequuntur altera illa duo, ut plus reddant musti et olei et preti pluris.

5 Sequitur secundum illud, quali terra solum sit fundi, a qua parte vel maxime bonus aut non bonus appellatur. Refert enim, quae res in eo seri nascique et cuius modi possint; non enim eadem omnia in eodem agro recte possunt. Nam ut alius est ad vitem appositus, alius ad frumentum, sic de ceteris alius
 6 ad aliam rem. Itaque Cretae ad Cortyniam dicitur platanus esse, quae folia hieme non amittat, itemque in Cypro, ut Theophrastus ait, una, item Subari, qui nunc Thurii dicuntur, quercus simili esse natura, quae est in oppidi conspectu; item contra atque apud nos fieri ad Elephantinen, ut neque ficus neque vites amittant folia. Propter eandem causam multa sunt

¹ Theophrastus, *Hist. Plant.*, I, 9, 5 (L.C.L. Theophrastus, Vol. I, p. 65); cf. also p. 196.

laid out, made less wine and grain than we do, and of a poorer quality; for plants which are placed exactly where each should be take up less ground and screen each other less from the sun, the moon, and the air. You may prove this by one of several experiments; for instance, a quantity of nuts which you can hold in a modius measure with their shells whole, because the shells naturally keep them compacted, you can scarcely pack into a modius and a half when they are cracked. As to the second point, trees which are planted in a row are warmed by the sun and the moon equally on all sides, with the result that more grapes and olives form, and that they ripen earlier; which double result has the double consequence that they yield more must and oil, and of greater value.